

令和5（2023）年度 事業報告書

令和5年7月1日～令和6年6月30日

特定非営利活動法人 青少年の居場所 Kiitos

1 事業の成果

自分の居場所を求める若者（中学生から30歳）が、心身ともに安心して自由に過ごすことのできる居場所作りを中心に、利用者一人ひとりに添いながら、食事の提供、専門家による適切なカウンセリング・相談事業、問題を抱えた利用者の自立支援事業（学習支援・就労支援など）及び関連団体とのネットワーク構築事業、保護者・関係者の相談事業の活動を行い、自立に向けた可能な限りの支援を提供した。青少年のうち発達障害、知的障害等の障害を抱える者に対しても寄り添いその歩みを支えられるように、発達障害者、知的障害者及び精神障害者等に対して障害者総合支援法に定める介護給付に関わる事業や訓練等給付に関わる事業を行い障害者の主体的社会参加に寄与するべく自立訓練（生活訓練）事業所 Porta を立ち上げ運営を開始（2023年8月より）。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 27644 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費(千円)
青少年の居場所づくり及び支援事業	自分の居場所を求める若者たち(中学生から30歳まで)が、心身ともに安心して、ゆっくり自由に過ごすことのできる居場所の提供と、食事、誕生会、季節のイベントなどの提供と支援。	通年 月火水木土 11:00～	事業所内 (調布市佐須町4-2-18)	51人	調布市及びその周辺に在住する中学生から30歳までの若者約150人登録約350人	6939
利用者のカウンセリング及び支援事業	一人ひとりに添いながら、専門家による適切なカウンセリング及び支援。ひきこもりの若者に関する電話相談。	通年 月火水木土 11:00～	事業所内 (同上)	4人		496
利用者の自立支援事業及び関連団体とのネットワーク構築事業	それぞれが抱えている生きづらさ(不登校、ひきこもり、ニート、生活困窮等の状況)から、自立に向け一歩踏み出すために、個別に必要な支援(学習支援、就労支援、生活習慣の見直しなど)。総合的な支援のための関連団体とのネットワーク構築。	通年 月火水木土 11:00～	事業所内 (同上)	12人		1982
青少年の保護者等の相談事業	利用者の保護者及び問題を抱えている青少年の保護者、関係者の相談、訪問及び支援。	通年 月火水木土 11:00～	事業所内 (同上)	5人		496
障害者自立支援法に基づく障害者に対する自立訓練(生活訓練)事業	自立訓練(生活訓練)事業所の運営を開始、障害を抱える若者の生活のスキル向上の支援。	2023年8月1日～2024年6月30日 月火水木金 10:00～16:00	生活訓練事業所内 (調布市菊野台1-52-42-c)	7人	調布市及びその周辺に在住する18歳以上の若者7人	17731

2) その他の事業 なし

活動計算書

2023年7月1日 から 2024年6月30日 まで

(単位：円)

科目		金額		
Ⅰ 経常収益				
1.受取会費				
正会員受取会費	42,000			
受取入会金	2,000			
賛助会員受取会費	1,890,000	1,934,000		
2.受取寄附金				
資産受贈益	673,625			
受取寄附金	17,797,368	18,470,993		
3.受取助成金等				
受取補助金		10,825,000		
4.事業収益				
障害福祉サービス事業収益		3,061,683		
5.その他収益				
受取利息	91			
雑収入	153,318	153,409		
経常収益計				34,445,085
Ⅱ 経常費用				
1. 事業費				
(1)人件費				
役員報酬	720,000			
福利厚生費	6,307			
法定福利費	1,123,374			
給料手当	10,986,079			
人件費計	12,835,760			
(2)その他経費				
印刷製本費	4,910			
通信運搬費	840,153			
消耗品費	763,252			
修繕費	90,200			
水道光熱費	588,176			
地代家賃	5,219,522			
賃借料	286,926			
減価償却費	492,637			

	保険料	134,913		
	諸会費	7,741		
	研修費	43,000		
	支払手数料	249,281		
	支払利息	34,939		
	広告宣伝費	55,000		
	雑費	17,490		
	食材費	1,162,151		
	イベント費	365,616		
	衛生管理費	59,006		
	教育指導費	77,421		
	通勤費	278,403		
	旅費交通費	1,601,094		
	新聞図書費	18,468		
	租税公課	9,250		
	支払保証料	9,281		
	研修奨励費	4,000		
	支援用食材費	632,725		
	支援用図書費	2,000		
	支援用通信運搬費	8,900		
	支援用消耗品費	30,000		
	開業費償却	1,722,505		
	その他経費計	14,808,960		
	事業費計		27,644,720	
2.管理費	(1)人件費			
	役員報酬	1,800,000		
	法定福利費	93,795		
	人件費計	1,893,795		
	(2)その他経費			
	会議費	4,595		
	雑損失	103		
	旅費交通費	309,120		
	地代家賃	147,538		
	支払報酬	280,500		
	期末商品棚卸高	-17,600		
	その他経費計	724,256		
	管理費計		2,618,051	
経常費用計				30,262,771

当期經常増減額		4,182,314
税引前当期正味財産増減額		4,182,314
法人税、住民税及び事業税		70,704
当期正味財産増減額		4,111,610
前期繰越正味財産額		14,408,931
次期繰越正味財産額		18,520,541

法人名：特定非営利活動法人青少年の居場所 Kiitos

貸借対照表

2024年6月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
貯蔵品	17,600		
現金預金	23,463,109		
未収金	1,061,747		
前払費用	686,752		
流動資産合計		25,229,208	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	857,119		
一括償却資産	121,440		
什器備品	928,834		
有形固定資産計	1,907,393		
(3)投資その他の資産			
出資金	100,000		
敷金	837,100		
長期前払費用	158,751		
投資その他の資産計	1,095,851		
固定資産合計		3,003,244	
資産合計			28,232,452
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	1,440,000		
未払費用	185,802		
未払法人税等	70,700		
前受金	50,000		
預り金	182,346		
預り源泉税	3,063		
流動負債合計		1,931,911	
2. 固定負債			
長期借入金	7,780,000		
固定負債合計		7,780,000	
負債合計			9,711,911
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		14,408,931	
当期正味財産増減額		4,111,610	
正味財産合計			18,520,541

科目	金額		
負債及び正味財産合計			28,232,452

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

(3) 各事業名

各事業の正式名称は以下の通りです。

居場所：青少年の居場所づくり及び支援
 カウンセリング：利用者のカウンセリング及び支援
 自立支援：利用者の自立支援及び関連団体とのネットワーク構築
 保護者等の相談：青少年の保護者等の相談
 Porta：障害福祉サービス事業Porta

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	居場所	カウンセリング	自立支援	保護者等の相談	Porta	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	1,150,730	82,195	328,780	82,195	0	1,643,900	290,100	1,934,000
2. 受取寄附金	10,766,523	769,037	3,076,149	769,037	375,998	15,756,744	2,714,249	18,470,993
3. 受取助成金等	1,820,000	130,000	520,000	130,000	8,225,000	10,825,000	0	10,825,000
4. 事業収益	0	0	0	0	3,061,683	3,061,683	0	3,061,683
5. その他収益	50	4	15	4	153,336	153,409	0	153,409
経常収益計	13,737,303	981,236	3,924,944	981,236	11,816,017	31,440,736	3,004,349	34,445,085
II 経常費用								
(1)人件費								
役員報酬	504,000	36,000	144,000	36,000	0	720,000	1,800,000	2,520,000
福利厚生費	966	69	276	69	4,927	6,307	0	6,307
法定福利費	0	0	0	0	1,123,374	1,123,374	93,795	1,217,169
給料手当	576,540	41,182	164,726	41,182	10,162,449	10,986,079	0	10,986,079
人件費計	1,081,506	77,251	309,002	77,251	11,290,750	12,835,760	1,893,795	14,729,555
(2)その他経費								
印刷製本費	0	0	0	0	4,910	4,910	0	4,910
通信運搬費	278,930	19,924	79,694	19,924	441,681	840,153	0	840,153
消耗品費	171,044	12,218	48,870	12,218	518,902	763,252	0	763,252
修繕費	56,672	4,048	16,192	4,048	9,240	90,200	0	90,200
水道光熱費	319,910	22,851	91,403	22,851	131,161	588,176	0	588,176
地代家賃	1,962,248	140,161	560,642	140,161	2,416,310	5,219,522	147,538	5,367,060

科目	居場所	カウン セリン グ	自立支援	保護者 等の相 談	Porta	事業部門合 計	管理部門	合計
賃借料	108,449	7,746	30,985	7,746	132,000	286,926	0	286,926
減価償却費	142,834	10,202	40,810	10,202	288,589	492,637	0	492,637
保険料	33,888	2,421	9,683	2,421	86,500	134,913	0	134,913
諸会費	0	0	0	0	7,741	7,741	0	7,741
研修費	4,900	350	1,400	350	36,000	43,000	0	43,000
支払手数料	115,185	8,227	32,910	8,227	84,732	249,281	0	249,281
支払利息	0	0	0	0	34,939	34,939	0	34,939
広告宣伝費	0	0	0	0	55,000	55,000	0	55,000
雑費	12,242	875	3,498	875	0	17,490	0	17,490
食材費	757,653	54,118	216,472	54,118	79,790	1,162,151	0	1,162,151
イベント費	215,583	15,399	61,595	15,399	57,640	365,616	0	365,616
衛生管理費	41,305	2,950	11,801	2,950	0	59,006	0	59,006
教育指導費	0	0	0	0	77,421	77,421	0	77,421
通勤費	48,552	3,468	13,872	3,468	209,043	278,403	0	278,403
旅費交通費	1,113,408	79,529	318,116	79,529	10,512	1,601,094	309,120	1,910,214
新聞図書費	0	0	0	0	18,468	18,468	0	18,468
租税公課	3,360	240	960	240	4,450	9,250	0	9,250
支払保証料	0	0	0	0	9,281	9,281	0	9,281
研修奨励費	0	0	0	0	4,000	4,000	0	4,000
支援用食材費	442,908	31,636	126,545	31,636	0	632,725	0	632,725
支援用図書費	1,400	100	400	100	0	2,000	0	2,000
支援用通信運 搬費	6,230	445	1,780	445	0	8,900	0	8,900
支援用消耗品 費	21,000	1,500	6,000	1,500	0	30,000	0	30,000
会議費	0	0	0	0	0	0	4,595	4,595
支払報酬	0	0	0	0	0	0	280,500	280,500
雑損失	0	0	0	0	0	0	103	103
開業費償却	0	0	0	0	1,722,505	1,722,505	0	1,722,505
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0
期末商品棚卸 高	0	0	0	0	0	0	-17,600	-17,600
その他経費計	5,857,701	418,408	1,673,628	418,408	6,440,815	14,808,960	724,256	15,533,216
経常費用計	6,939,207	495,659	1,982,630	495,659	17,731,565	27,644,720	2,618,051	30,262,771
当期経常増減額	6,798,096	485,577	1,942,314	485,577	-5,915,548	3,796,016	386,298	4,182,314

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計 額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	939,560	530,536	0	1,470,096	541,262	928,834

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物	0	952,354	0	952,354	95,235	857,119
一括償却資産	0	182,160	0	182,160	60,720	121,440
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
合計	939,560	1,665,050	0	2,604,610	697,217	1,907,393

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金・長期借入金	0	10,000,000	780,000	9,220,000

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 現物寄附の評価方法

現物寄附を受けた資産の評価方法は、時価評価額によっています。

(2) 事業費と管理費の按分方法

主たる使用目的によって事業費と管理費に仕訳、さらに事業費の共通する経費は事業割合（下記）に基づき按分しています。
ただし、使用目的が明らかなものを除く。

居場所支援：70%

カウンセリング：5%

自立支援：20%

保護者相談：5%

また、非営事業（kiitos）及び収益事業（porta）の共通管理費は以下の通りに按分する。

非営利事業：50%

収益事業：50%

法人名：特定非営利活動法人青少年の居場所 Kiitos

財産目録

2024年6月30日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
貯蔵品			
お米	17,600		
現金預金			
ゆうちょ（法人）（API）	2,508,000		
三菱UFJ（法人）（API）	14,560,469		
多摩信金（法人）（API）	5,841,423		
小口現金	150,359		
現金	402,858		
未収金			
Porta 東京国民健康保険団体連合会	1,059,193		
Porta 利用者	2,554		
前払費用			
Kiitos 佐須町2024年7月分家賃	231,000		
Kiitos 佐須町7月分保証料	2,310		
Kiitos 佐須町7月分細田橋駐車場	14,300		
Kiitos 佐須町 火災保険料 2024年7月より9ヵ月分	11,250		
Kiitos 佐須町 礼金償却残	86,625		
フリー(株)利用料	26,334		
Porta 三高家ビル7月分家賃	209,000		
Porta 三高家ビル 更新料	69,720		
Porta R5.9融資の保証料	8,250		
Porta R6.4融資の保証料	9,625		
Porta 三高家ビル 火災保険料	6,090		
Porta ドメイン	3,932		
Porta レンタルサーバー	8,316		
流動資産合計		25,229,208	
2. 固定資産			

科目	金額		
(1)有形固定資産			
建物			
PORTA 事務所工事	857,119		
一括償却資産			
PORTA タイルカーペット	121,440		
什器備品			
Kiitos PC 1台	39,266		
Kiitos 空気清浄機	64,742		
Kiitos 炊飯ジャー	76,728		
Kiitos ガスコンロ	129,883		
Kiitos PC 3台	220,313		
Porta タブレット	83,925		
Porta laptop FMVA50H16	95,100		
Porta desktop PC 2第	218,877		
有形固定資産計	1,907,393		
(3)投資その他の資産			
出資金			
多摩信用金庫	100,000		
敷金			
事務所 三高家ビル	402,800		
駐車場 細田橋駐車場	14,300		
事務所 佐須町	420,000		
長期前払費用			
Porta ドメイン	11,796		
Porta レンタルサーバー	8,316		
Porta R5.9融資の保証料	42,625		
Porta R6.4融資の保証料	55,344		
Porta 三高家ビル 更新料	40,670		
投資その他の資産計	1,095,851		
固定資産合計		3,003,244	
資産合計			28,232,452
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金			
多摩信用金庫	1,440,000		
未払費用			
社会保険料(会社負担分)	185,802		

科目	金額		
未払法人税等			
未払法人税等	70,700		
前受金			
賛助会員受取会費 XXXXXXXXXX	10,000		
賛助会員受取会費 XXXXXXXXXX	20,000		
賛助会員受取会費 XXXXXXXXXX	20,000		
預り金			
社会保険料	182,346		
預り源泉税			
税理士HGS総合事務所6月支払分	3,063		
流動負債合計		1,931,911	
2. 固定負債			
長期借入金			
多摩信用金庫	7,780,000		
固定負債合計		7,780,000	
負債合計			9,711,911
正味財産			18,520,541

2023年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 青少年の居場所Kiitos

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名	(フリガナ)		前事業年度内 の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	理事	ヒラノ マキ(シラハナマキ)		2023年7月1日	2023年7月1日
		平野 眞生 (白旗 眞生)		～ 2024年6月30日	～ 2024年6月30日
2	理事	オハシ ヨコ		2023年7月1日	2023年7月1日
		大橋陽子		～ 2024年6月30日	～ 2024年6月30日
3	理事	イトウ レン		2023年7月1日	
		伊藤 廉		～ 2024年6月30日	
4	理事	ハヤマ ミコ		2023年7月1日	
		花山美奈子		～ 2024年6月30日	
5	理事	イトウ イコ		2023年7月1日	
		伊藤郁子		～ 2024年6月30日	
6	理事	ムカイ ヒロシ		2023年7月1日	
		向井 卓		～ 2024年6月30日	
7	理事	スズキ トモヤ		2023年7月1日	
		鈴木智也		～ 2024年6月30日	
8	監事	アベ ミツアキ		2023年7月1日	
		阿部光明		～ 2024年6月30日	
9					
10					

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 青少年の居場所Kiitos

	氏 名
1	平野 眞生 (白旗 眞生)
2	窪 龍子
3	上野 京子
4	春日 佳奈
5	長谷川 美歩
6	石丸 真理江
7	中田 充樹
8	伊藤 浩子
9	富山 雅美
10	向井 卓
11	花山 美奈子
12	大橋 陽子